P. Leuvre. q. Fori Benef. Tom. II.

Hh 2 ficium

ficium vacare censeatur eo ipso &c. & sic unum sine alio, hoc est, nec publicatio sine possessione capta, intra dictum tempus, nec capta possessione sine publicatione sufficit; Paris. l. 11. q. 2. n. 4. juncto num. 11. qui etiam num. 12. subdit idem procedere in permutatione facta extra Curiam. Porro illi tres menses incipiunt currere, non à die resignationis admissæ, sed à die factæ collationis. Paris. loc. cit. n. 9. contra Roffiniac. de benef. c. 7. n. 7. De resignatis verò in Curia existentibus citra montes faciendam esse publicationem intra 6. menses, de existentibus verò ultra montes, v. g. in Germania, intra 9. menses vi istius constitutionis Gregor. ait Paris. n. 5. An autem intra idem tempus capi debet possessione, non dicitur; arguit tamen videtur, quod sic, eo eo, quod dixerat de resignatis in manibus Ordinariorum. Tradit etiam Tond. in qq. benef. p. 1. c. 13. n. 9. in Gallia observari, quod possessione beneficij resignati, etiam post 6. menses, modò intra triennium, & ante mortem resignantis, & modò nulla fraudis conjectura, vel præsumptio colligi possit, & hinc consultius esse, saltem aliquo tempore ante mortem resignantis captam esse possessionem, & hodie ex edito Ludovici XIII. facienda esse per duos dies integros ante mortem resignantis, & nisi intra triennium capta fuerit possessione beneficij resignati, beneficium tanquam dimissum, & pro derelicto haberi, nec amplius spectare ad præsumendum, qui omni suo iure circa illud, tam quod ad possessorum, quam petitorum per hanc suam negligentiam excidit, juxta textum & Gl. in c. 1. de pacif. poss. Idem apud Tond. tradunt Peleus l. 1. action. forens. c. 29. & ait 40. Boërius decis. 312. n. 1. & 24. in genere loquentes de quoconque proviso, etiam per obitum, ut id probatur ex cit. c. 1. de pacif. poss.

Quæstio 819. Qualiter probanda sit possessio eiusdem titulus, præcipue, ut spoliatus restituatur?

1. Respondeo primò: probatur possessione per factam traditionem clavum vel bireti. Paris. l. 10. q. 6. n. 49. citans Covar. l. 3. var. resol. c. 16. nn. 11. Menoch. de retinend. poss. remed. 3. num. 569. Mascard. de prob. conclus. 1184. & plures alios. Item per incisionem lignorum; arboris enim incisio non solet spectare nisi ad dominum. Paris. 50. & 51. Et regulariter pere omnia, quæ ad solum dominum beneficium spectant. Paris. num. 52. citans Card. Paris. cons. 99. n. 2. Mascard. ubi ante. concl. 1178.

2. Respondeo secundò: spoliatus beneficio debet imprimis probare se posseditse, dum spoliatur. Paris. l. 13. q. 5. n. 86. citans Innoc. in c. sape. de restit. spol. num. 2. Lap. alleg. 51. nn. 6. Anch. cons. 42. num. 2. &c. ac dicens esse communem & receptam DD. eo quod spoliatus beneficio non dicatur nisi ille, qui illud semel possedit; cum privatio supponat habitum. Paris. ibid. n. 87. & seq. adeoque spoliatum se eo dicere non potest is, qui beneficium possidere non potuit, v. g. laicus. Paris. num. 90. & a num. 123. ubi id ulterius exemplificat in intruso; quia intruso solet titulum & possessionem annullare. Paris. n. 126. & 127. in eo, qui habeas beneficium curatum, intra annum non est promotus ad presbyterium, n. 128. Pro quo citar Cravet. cons. 104. n. 3. Rebuff. de pacif. poss. n. 92. In simoniaco, qui non venit instituendus; cum privetur ipso iure, & non habeat titulum, num. 129. In hæretico, qui non de-

bet restitu. nu. 131. cum nec is habeat titulum, in excommunicato, qui non restituitur. num. 133. In eo, qui non intelligit idioma loci, ubi haberet beneficium curatum, num. 134. citans Menoch. der. cup. poss. remed. 15. n. 441. In minore, num. 135. ut omnes in e. cum in cunctis de elect. In eo, qui habens beneficium curatum petit restitu ad aliud curatum, num. 136. juxta DD. omnes in e. de multa. de prob. Denique in casibus omnibus, in quibus constaret de notorio defectu proprietatis; in his enim restituto non est concedenda spoliato beneficio. Paris. num. 137. citans Cravet. cons. 290. n. 8. Nat. tam. cons. 474. n. 37. l. 2. Menoch. remed. 15. de resp. poss. n. 438. Mascard. de prob. conclus. 1326. Item in omnibus casibus, in quibus objiceretur alicui, quod ipso iure privaretur dominio & possessione; nam cum ipso iure sit privatus, non dicitur possidere aliquid. Paris. num. 138. citans Abb. in c. item cum quis. n. 9. & 10. de restit. spol. Menoch. loc. cit. n. 330. &c. Item in iis, qui spoliati sunt beneficiis post resignationem spontaneam, illorum beneficiorum. Paris. n. 41. quod ipsum tamen variè limitat, & intelligendum ait n. 152. non nisi de spoliatis post talem resignationem, jam à Superiori acceptatam.

3. Respondeo tertio: quamvis in profanis sufficient probatio possessionis, utpote in quibus etiam prædicto est restituendus; in beneficialibus tamen non sufficit; sed requiritur exactior probatio; cum prohibeatur vitiosus ingressus. Paris. loc. cit. num. 95. & seq. citans Innoc. in c. constitut. definit presbyterorum. & Rotam decis. 20. de restit. spol. in antiqu.

4. Respondeo quartò: licet possessione inferat præsumptum titulum. c. si à Sede. de prob. in 6. non tamen ex sola probatione possessionis in beneficio orientur effectus restitutionis in spolio; cum ad beneficium restitui nequeat carens canonica institutione, quæ proinde, ex stylo saltē, deducenda est, ex coloratione iusti ingressus; Et sic in beneficialibus spoliatus debet possessionis sua titulum justificare. Paris. a num. 99. citans Menoch. 15. remed. recuperand. poss. n. 458. Abb. in c. in literis. num. 15. & 25. Paris. cons. 12. n. 2. vol. 4. Mascard. de prob. conclus. 1322. n. 3. & quamplurimos alios, qui passim dicunt, hanc sententiam communem & ultra receptissimam.

5. Respondeo quintò: non exigitur tamen exacta probatio tituli veri; sed sufficit forma quadam extrinseca sui facie valida, ut inquit Paris. n. 102. & sic possessionem pristinam ex aliquo colore justificare. citar pro hoc Menoch. ubi ante. num. 469. Imol. in c. ex parte. de restit. spol. Butrio in c. in literis. Gemin. cons. 147. l. 2. & plures alios. Probatur aurem hic color ad effectum restitutionis, super spolio in beneficialibus primò, si fuerit deductum & probatum, spoliatum habuisse beneficium ab eo, qui auctoritatem habebat instituendi. Paris. n. 103. citans Innoc. in c. in literis. de restit. spol. &c. Nec requiritur, ut spoliatus ostendar literas. Paris. n. 105. citans Caffad. decis. 8. n. 1. de restit. spol. Caputaq. Sarn. &c. Quin & sufficiet, spoliatum probare, habuisse possessionem vel per traditionem clavum. Paris. n. 104. Secundò probatur hic colore confessione licet obiter facta per spoliantem. Paris. n. 107. citans Butr. & Abb. in c. literis. Felin. in c. olim. de rescript. n. 11. Pontan. &c. Tertiò probatione possessionis diuturnæ. Paris. num. 108. citans Butr. & Abb. ubi ante. Roman. cons. 465. Bellam. decis.